中共云阳县委全面依法治县委员会办公室
关于印发《关于全面推行说理式执法的
实施意见》的通知
云委法办〔2022〕20号

各乡镇党委，各街道党工委，县级国家机关有关部门党组（党委、总支部、支部），有关人民团体党组，有关单位党组织：
现将《关于全面推行说理式执法的实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共云阳县委全面依法治县委员会办公室
2022年9月16日

关于全面推行说理式执法的实施意见

为深入贯彻落实《中华人民共和国行政处罚法》《重庆市法治政府建设实施方案（2021—2025年）》《中共重庆市委重庆市人民政府关于持续营造国际一流营商环境的意见》，加快建设法治政府，进一步推广全程说理式包容审慎执法新模式，促进严格规范公正文明执法，打造一流法治营商环境，激发全县市场主体活力和社会创造力，推动经济高质量发展，结合我县实际，制定本实施意见。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想为指导，以“法治是最好的营商环境”为引领，以落实行政执法责任制为抓手，以预防和化解行政争议为着力点，牢固树立执法为民的执法理念，将“说理”贯穿于行政执法全过程，全面提升行政执法的说服力与公信力，为打造市场化、法治化、国际化营商环境提供有力法治保障。
（二）基本要求
说理式执法的关键在一个“理”字，说理式执法就是要体现法、理、情相协调，用规范的语言、准确的表达、清晰的逻辑，摆事实讲道理，提升行政执法的公信力，增强人民群众的获得感。推行全程说理式执法应当转变执法理念，遵循讲清“四理”的基本要求：
一是要讲清违法事实认定的“事理”。违法事实是定案的根本依据。说理过程中所陈述的事实，是指与案件的结果有关联，并有相关证据佐证的事实。在说理过程中要围绕违法行为构成要件列举证据，并对证据的合法性、关联性、客观性加以论证，使阐明的违法事实更具说服力。
二是要讲准适用法律法规的“法理”。法律适用的理由要充分表述，无论分析的角度、分析的内容、分析的结论，都必须符合法律，不能随心所欲地作出解释，要在对案情的具体分析中准确地适用法律、解释法律。说理时要详细引用所依据法律禁则和罚则的法条原文，使当事人能更直观地了解违法行为定性和违反的具体依据，起到更好的警示教育作用。
三是要讲明使用行政处罚自由裁量权的“道理”。说理式执法过程中要详尽解释和说明自由裁量理由，要把法律的规定同当事人的具体违法事实、情节及后果结合起来，从违法行为的构成要件确认当事人行为确实构成违法。并结合当事人是否有可以影响量罚从轻、减轻或者从重的情节，解释和说明最终确定该处罚幅度的理由。
四是要讲析是否采纳当事人陈述申辩意见的“情理”。情理说理应当做到法理透彻、事理明晰、情理感人，即法理、事理、情理并重，对当事人在陈述、申辩或者听证中提出的质疑意见及其证据是否予以采纳进行说理，并说明采纳或者不采纳的理由，尤其是对不采纳的理由要援引法律、法规进行必要的法理分析，对于执法人员和行政相对人之间存在争议的问题要作出合理的解释。
二、实施内容
（一）事前释法
1.强化行政执法事前服务。全面贯彻包容审慎柔性执法理念，适度减少执法的强制力、扩大教育量，以更为理性、平和、文明、规范的方式赢得群众的理解和支持。在日常巡查过程中，积极采取说服教育、劝导示范、警示告诫、指导约谈等非强制性方法，依法落实轻微违法免罚和初次违法慎罚制度。沟通时注重事理、法理、道理、情理等的说明，下达责令改正违法行为通知书督促行政相对人做好整改工作，引导行政相对人自觉遵守法律法规。
2.落实“谁执法谁普法”的普法责任制。在执法检查过程中，适时向行政相对人宣讲违法行为相关的技术规范、行业标准、政策法规，做到“执法先送法”、“边执法边普法”。通过加强普法教育、舆论引导，让执法人员由一个“纯粹的执法者”多一重“服务者”的身份，帮助行政相对人依法合理防范法律风险。
（二）事中说理
1.调查取证说理。必须从实际出发，全面客观地收集与案件事实相联系的一切证据。既要分析证据同案件事实之间的必然联系，也要分析证据与案件事实之间的偶然联系；既要收集行政相对人有违法行为的证据，也要收集行政相对人无违法行为或违法行为较轻的证据。调查过程中，执法人员要适时向当事人宣讲相关法律法规，贯彻“边执法边普法”。要保障行政相对人陈述、申辩等权利，陈述的事情和申辩的理由、提出的困难、减轻和从轻处罚的理由以及悔改的表现等，作为违法事实认定和处罚裁量的依据和参考。
2.事先告知说理。在事先告知环节推行“15分钟工作法”，即对拟作出行政处罚的违法事实认定、法律依据适用、自由裁量权行使等进行15分钟以上的案件详情讲解，有针对性地对认定事实和处罚依据进行解释，对自由裁量的情形进行说明，使当事人充分认识到自己的违法性质、危害后果等，自觉接受处罚。严格落实行政执法告知制度，认真听取当事人的陈述、申辩意见，对行政相对人提出的疑议或质疑给予耐心解释，尽量把问题或矛盾解决在送达行政处罚决定书之前。
3.听证过程说理。属于听证范围的案件要书面告知当事人听证权利，当事人要求听证的，要依法组织听证。在听证过程中执法人员要对事理、法理、道理和情理进行全面阐明和论证，认真听取当事人的陈述和申辩。尤其是对处罚存在负面疑虑情绪的当事人，要进行有针对性的说理，结合听证中存在的焦点问题做好论证与解释。对当事人提出的事实理由和证据成立的，予以采纳，不因陈述申辩而加重处罚和增加义务。
4.执法文书说理。在制作说理式执法文书时，要按照“讲清事理、讲准法理、讲明道理、讲透情理”的要求，完整表述案件事实，按照行为构成要件及证明用途逐一列举证据；要按照先定性、再定量分析的顺序进行论理表述，全面表述法律适用理由，准确引用法律条款；要具体叙述与论证当事人违法主观态度、违法情节及适用不予处罚、从轻、减轻、从重处罚等自由裁量情形；详细说明陈述、申辩意见采纳与否的理由等。将“事实清楚、证据确凿、依据正确、定性准确、处罚适当、程序合法”的执法全过程通过文书形式体现出来，进一步提高执法文书规范性和实用性，从而进一步取得当事人的理解和认同，做到“以理服人”。
（三）罚后释疑
1.对下达处罚决定书后提出异议意见或不愿执行的当事人，根据案件情节轻重分类施策，对行政处罚事实、理由、依据及量罚标准进行说明和阐释，并阐明法律救济途径和不履行行政处罚的法律后果，帮助当事人正视处罚结果，促使其自动履行处罚决定并及时改正违法行为，切实提高案件的执结率。当事人确有经济困难，需要延期或者分期缴纳罚款的，要认真听取其理由并依法决定暂缓或分期缴纳。
2.实施案后回访制度。对重点案件实施回访制度，对行政相对人进行回访沟通，了解违法行为改正情况，督促、指导相对人改正违法行为，防止违法反复，并了解执法人员在执法过程中的执法情况和行政相对人对执法工作的建议、意见，并作出相应改进。
三、推行说理式执法应当注意的相关事项
（一）注重全程说理。要将说理贯穿于执法办案的全过程。无论是日常巡查、执法检查，还是一般程序、简易程序案件办理过程中，都要进行全面说理。要在执法办案过程中严格落实执法全过程记录制度，要通过文字、音像等记录形式，对行政执法的启动、调查取证、审核决定、送达执行等全部过程进行记录，归档保存，做到执法全过程留痕和可回溯管理。
[bookmark: _GoBack]（二）注重能力提升。提高说理能力的前提是熟知相关法律依据、熟练掌握沟通技巧。要加强本领域、本行业相关法律法规等的学习，不断培养法治思维，提高执法水平。要在执法实践中进一步提高交流沟通的能力和技巧，注重执法活动中的说理，充分掌握执法艺术，规范运用执法用语。说理时要营造宽松的交流氛围，要耐心启发、正确引导、晓之以理、动之以情。要坚持“以事实为根据，以法律为准绳”的原则，做到逻辑严谨、论证周密、说理充分，使当事人释疑服罚。
（三）注重文书制作。说理式执法文书是说理式执法的重要载体和表现形式，是对行政处罚案件事实和证据、事实和法律、实体和程序、过程和结论等问题的全面的、综合的反映与体现。以全面的、详细的、规范的说理式执法文书为基础，为推行说理式执法提供良好的保障。调查终结报告、事先告知书、处罚决定书等文书应按照说理式要求制作。
四、保障措施
（一）加强组织领导。各行政执法机构要加强对说理式执法工作的组织领导，建立和完善相关工作机制。要把全面推行说理式执法工作作为打造一流法治化营商环境的主要措施抓紧抓好，及时解决推进工作中遇到的困难和问题。要坚持问题导向、目标导向和结果导向，狠抓落实，扎实推进各项工作。
（二）加强工作督导。各行政执法机构要结合全面推广柔性执法工作与行政执法“三项制度”，依法主动实施说理式执法。各行政执法机构要强化执法监督，规范执法行为，防止“机械执法”“简单执法”等问题发生。县司法局要加强对说理式执法的协调监督和检查指导，紧扣严格规范公正文明执法要求，以说理式执法工作为载体，推动执法工作迈上新台阶。
（三）加强氛围营造。各行政执法机构要按照“谁执法谁普法”的要求，积极做好全面推行说理式执法工作相关宣传。要坚持典型引路、示范带动，及时筛选报送说理式执法工作典型案例，认真总结推广好的经验和做法。要加大对说理式执法工作的宣传力度，形成正确的舆论导向，增强推广说理式执法的社会效果。
— 4 —
— 5 —